CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ASSIS MELO

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO  Nº DE 2011.

(Do Sr. ASSIS MELO)

Requer a realização de Audiência
Pública conjunta, entre a Comissão
de Trabalho, Administração e Serviço
Público e a Comissão de
Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, a fim de
debater o processo de
desindustrialização da economia
brasileira.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno, que seja realizada Audiência Pública conjunta, entre a

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público e a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, a fim de debater o processo

de desindustrialização da economia brasileira.

 Sugiro que seja convidado o Ministro do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior, Fernando Pimentel; representantes das Centrais

Sindicais; representante da Confederação Nacional da Indústria - CNI;

representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e

Turismo - CNC.

JUSTIFICAÇÃO

Mesmo com a economia brasileira aquecida e a alta do consumo

interno observamos cada vez mais, que produtos nacionais são substituídos por

importados. A principal consequência dessa desindustrialização consiste na

transferência de postos de trabalho para o exterior. A classe trabalhadora fica em

situação vulnerável com a ampliação do desemprego e a diminuição da renda dos

trabalhadores.

Podemos observar o estágio avançado da desnacionalização no

setor de máquinas. Segundo dados da Associação Brasileira da Indústria de

Máquinas e Equipamentos – ABIMAQ, o faturamento do setor em 2010

diminuiu 12,1% se comparado com o ano de 2008. As exportações tiveram uma

queda de 27,7% em relação a 2008.

Por outro lado, as importações cresceram atingindo o patamar de

32,9% em 2010, em comparação com o ano anterior. Enquanto em 2005, o

consumo de máquinas nacionais estava em 60% e de importações em 40%, em

2010 essa conta ficou invertida. Ou seja, importamos 60% das máquinas e a

nossa indústria nacional produziu apenas 40%. Esta situação gerou déficit

acumulado de 2005 a 2010, de 45 bilhões de dólares, somente no setor da

indústria de transformação.

Por este motivo proponho aprofundarmos o debate sobre a adoção

de políticas públicas para proteger a indústria nacional e fortalecer o

desenvolvimento econômico com geração de emprego e distribuição de renda.

Sala da Comissão,       de        março de 2010.

Deputado ASSIS MELO

PC do B/RS